
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
Rua Maria Nascimento Costa, 26 - Centro – RIO NOVO DO SUL/ES – CEP – 29.290-000 

Tel. (28) 3533-1340 – CNPJ /MF – 27.165.711/0001-72 
 

 

EDITAL DE ABERTURA N.001/2022 
06 DE ABRIL DE 2022 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM REGIME DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA. 

 
PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES E ALTERAÇÃO DO 

CRONOGRAMA 

 

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo 

Seletivo Simplificado, instituída pelo Decreto Municipal  n.º 718, de 01 de abril de 2022: 

 

CONSIDERANDO que não houve nenhuma inscrição para o presente Processo Seletivo no 

período estabelecido no Cronograma de Ações; 

 

RESOLVE: 

 

1. Prorrogar até o dia 20 de abril de 2022 o prazo para inscrições do PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO N.º001/2022. O presente Processo Seletivo Simplificado tem por 
finalidade a contratação em regime de Designação Temporária e Cadastro de 
Reserva, para atendimento das necessidades de excepcional interesse 
público da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Rio Novo do Sul 
que atendem a Educação Básica, do seguinte profissional: PROFESSOR 
DOCENTE (CANDIDATO OUVINTE) INTÉRPRETE/TRADUTOR ESCOLAR 
DE LIBRAS, sendo este o último dia para realização de inscrições, no horário de 08h às 
13h; 

 

2. Alterar o Cronograma de Ações e Prazos constante no Anexo I do Edital n.º 001/2022 de 06 

de abril de 2022, do referido Processo Seletivo Simplificado, conforme apresentado abaixo: 

 

ANEXO I 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
Rua Maria Nascimento Costa, 26 - Centro – RIO NOVO DO SUL/ES – CEP – 29.290-000 

Tel. (28) 3533-1340 – CNPJ /MF – 27.165.711/0001-72 
 

 

CRONOGRAMA 

AÇÃO DATA LOCAL 

 
Publicação do Edital 

06/04/2022 
Site da Prefeitura 

(www.rionovodosul.es.gov.br) e 
MURAL DA SEMEC 

 
Inscrições: 

 8horas às  13 horas 

07/04/2022 a 
20/04/2022 

SEMEC 

Divulgação da ordem de classificação inicial 27/04/2022 
Site da Prefeitura 

(www.rionovodosul.es.gov.br) 
e MURAL DA SEMEC 

Pedido de Recurso 28/04/2022 SEMEC 

Divulgação da classificação após recurso 29/04/2022 
Site da Prefeitura 

(www.rionovodosul.es.gov.br) 
e MURAL DA SEMEC 

Convocação para primeira chamada 02/05/2022 
Site da Prefeitura 

(www.rionovodosul.es.gv.br) e 
MURAL DA SEMEC 

CHAMADA 

 
Entrega dos documentos 

Chamada para escolha e conferência dos documentos 
originais; E entrega dos documentos para o RH 
conforme Itens 10.9 e 10.10. 

04/05/2022  Local a ser divulgado  

Os cargos constantes como cadastro de reserva, caso haja vaga, posteriormente serão convocados 
pelo Site da Prefeitura . 

A convocação dar-se-á no quantitativo superior ao número de vagas publicadas para suprir as 
reclassificações dos candidatos. 

 
 

Rio Novo do Sul/ES, 13 de abril de 2022. 
 

 
 

____________________________                      ______________________            
CARINA GUIO MARIN MAMERI                                    DEISE LORENCINI 

http://www.rionovodosul.es.gov.br/
http://www.rionovodosul.es.gov.br/
http://www.rionovodosul.es.gov.br/
http://www.rionovodosul.es.gv.br/


 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 
Rua Maria Nascimento Costa, 26 - Centro – RIO NOVO DO SUL/ES – CEP – 29.290-000 

Tel. (28) 3533-1340 – CNPJ /MF – 27.165.711/0001-72 
 

 

          Membro da Comissão                                       Membro da Comissão 
 
 
 ______________________________            ________________________ 
 RENATA DE C. DOS SANTOS MAMERI             ELAINE F. WETLER PEREIRA 
            Presidente da Comissão                               Membro da Comissão 
 

_____________________________               _________________________ 

   ENILDA S. SANTOS DE SOUZA                        ROSANGELA S. CALENZANI 
           Membro da Comissão                                  Membro da Comissão 

 

 

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO 

 

__________________________________________ 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
Prefeito Municipal 

 


